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Wynalazek dotyczy t. zw. filtrów wid¬
mowych, używanych w Urządzeniach tele¬
fonicznych i wogóle w urządzeniach, w któ¬
rych stosowane są prądy o wielkich czę¬
stotliwościach. Filtry takie służą do roz¬
dzielania d^-gań o różnych częstotliwo¬
ściach lub do eliminowania względnie u-
jawniania pewnych widm częstotliwości.
Zdarza się najczęściej w telefonji lufo te¬
legrafji wielokrotnej, iż dwa lub kilka fil¬
trów widmowych o różnych zakresach
częstotliwości należy łączyć równolegle
luib szeregowo i umieszczać je po stronie
wejściowej lub wyjściowej urządzenia. W
znanych dotychczas prostych filtrach wid¬
mowych, czylli składających się z jednegp
tylko ogniwa, charakterystyki obu stron,

t j. charakterystylki wejściowe i wyjścio-
we, są podobne do siebie, to jest obie opa*
dają lub obie podjnosizą się po każdej stro*
nie widma (zakresu) częstotliwości, wła*
ściwej danemu filtrowi. W pierwszym
przypadku filtru nie można łączyć równo-
leigle z inneimi, ponieważ oporność pozór^
na każdego z filtrów posiada małą wartość
względem częstotliwości, leżących w wid¬
mach filtrów pofcbstaiych, wskutek czego
różne filtry, będąc -włączone względem
siebie równolegle, zwierają się wzajemnie;
Filtry z charakterystykami, podnosizącemi
się po obu stronach widma częstotliwości,
nie mogą być łączone szeregowo, ponieważ
przy tern połączeniu każdy z filtrów przed¬
stawia bardzo dużą oporność pozorną



względem prądów o częstotliwościach, le¬
żących poza widttnem 'danego filtru, t. j.
wzg|ięd&fśpr^do(Vir o* częstotliwościach, za¬
wartych w widmach częstotliwości pozo¬
stałych filtrów. Przedmiotem wynalazku
jest prosty filtr widimowy, który można 'łąV
czyć zarówno równolegle jaJk i szeregowo
z injnemi fil tirami, przyczem jego budowa
,jest prtolsta, jatko też posiada on wszystkie
zalety filtrów widmowych.

Wynalazek opisany jest iszczegółowo
(poniżej) wżwiiąizikil z załączonemi rysun¬
kami, na których fig, 1 przedstawia filtir
pojedynczy w myśl wynalazku, fig. £ i. 3—;
wykresy charakterystyk z = (ł),'ii^. 4 —
sposób włączania filtru, podanego na fig.
-1; w obwód anodowy lampy katodowej, fig.
5 — sposób włączania tegoż filtru w ob¬
wód siatkowy lampy, fig. 6 — wykres, u-
widoczniający tłumienie, zachodzące, w
filtrze, podlanym na' fig. 1, w funkcji czę¬
stotliwości, fig. 7 i 8 — różne połączenia
poszczególnych filtrów, podanych na fig,. 1,
fig. 9 i 10 — odmiany filtru pojedynczego,
uwidocznionego na fig, 1, fig. 11 i 12—po¬
łączenia szeregowe lub równoległe filtrów
w myśl wynalazku.

Filtr o jednem ogniwie, podany na fig.
1, składa się z dwóch .sprzężonych ze so-
bą cewek Lx i L2, z kondensatora Cv przy¬
łączonego równolegle do cewki Llf oraz z
kondensatora G2, połączonego szeregowo z
cewką L2. Zaciski wejściowe 1 fiMru są jed¬
nocześnie zaciskami cewki L1 oraz konden¬
satora C1# natomiast wolny koniec cewki L2
i jeden zacisk kondensatora C2 tworzą za-
idiski wylJścJoWe 2 filtru. Jeżeli dobrać od¬
powiednio przekładnię powstałego w ten
sposób transformatora powietrznego oraz
Współczynnik sprzężenia k cewek i jeżeli
nadać odpowiednie wymiary powyższym
cewkom i kondensatorom, to wtedy, (przy
istnieniu odpowiednich oporności pozor¬
nych Zx i Z2 (ilinji lub aparatu), z których
jedna znajduje się w obwodzie wejściowym,
A. dnugą — wyjściowym filtru1, filtr będzie

przepuszczał bez odbicia (a więc bez strat)
pewne wildmo częstotliwości. Oporności
pozorne Zx i Z2 mają różne wartości, lecz
można przyjąć, że w przybliżeniu mają
wartość istałą w granicach danego widma
częstotliwości, a w szczególności przy

;-■ średnio-geometrycznej wielkości dwóch
częstotliwości granicznych f19 f2 filtru. Je¬
żeli więc nadać opornościom Z1 i Z2 okre¬
ślone wartości przy średnio-geometrycz¬
nej częstotliwości, zawartej pomiędzy czę¬
stotliwościami iskrajłielnii! f1 i f2, i jeżeli
straty w cewkach i kondensatorach są tak
małe, iż można je pominąć, to wtedy otrzy¬
muje się następujące wzory, pozwalające
obliczyć stałe elektryczne filtru, wskaza¬
nego na fig, 1:

2kZx fi-f.,

2 t. f{xf..

L = ** x y-M+ f**
3 2TT f, f, (h—h)

2tzZ2 t{Xl>

Filtr posiadający powyżej obliczone
stałe elektryczne wykaztuje następujące
właściwości.

A) Jak to wynika z wykresów, uwi¬
docznionych na fijg. 2 i 3, ^tfzedstawiążą¬
cych charakterystyki wejściowe i wyjścio¬
we filtru, filtr można łączyć szeregowo z
inmemi takiemi filtrami (posiada jącemi
jednak widma częstotliwości poprzesuwia-
ne względem siebie) po stronie wejściowej
1—1, zaciski zaś wyjściowe 2—2 tych fil¬
trów można łączyć równolegle.
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B) Każde ogniwo filtru, w myśl wyna¬
lazku, posiądą oporności pozorne, włączone
zarówno w obwód wejściowy jak i wyjścio¬
wy, przyczem oporności te są praktycznie
stałe w zakrósie danego widma częstotli¬
wości, co zresztą widać z rysunków fig. 2 i 3.

C) Ponieważ filtr działa również ja¬
ko transformator prądów (czy napięć),
zatem przenoszenie energji z jednego jego
obwodu do idrugiego odbywa się bez strat,
zaclhodizących podczas odbijania się fali
prądu w przypadku, gdy na drodze tej fa¬
li znajduje się oporność o różnych warto¬
ściach. Szerokość widma częstotliwości
zależy, jak tb wynika z widma trtzeciego,
od przekładni tramsifonmatora i jest okre¬
ślona jedynie przez współczynnik sprzęże¬
nia k.

D) Jeżeli włączyć ogniwo filtrowe w
obwód anodowy lampy amplifikacyjnej
(fig. 4), to wtedy anodę można zasilać bez¬
pośrednio pirądem stałym poprzez cewkę
Llf t. j; bez włączania w przewodnik zasi¬
lający specjalnego dławika i kondensato¬
ra blokującego lub innych przyrządów do
wyrównywania napięć anodowych.

E) Jeżeli włączyć ogniwo filtrowe w
obwód siatki lampy trójelekitorodowej, to
ogniwo takie musi posiadać (ze względu na
wiadome działanie) odpowiednio dużą o-
poriiość pozorną Zlf czyli Lx musi być du¬
że. Zagadnienie to jest według wynalazku
w ten sposób rozwiązane, że zastosowana
jest diuża przekładnia transfonnaeji filtru.
Największa osiągana przekładnia jest jed¬
nak ograniczona przez to, że pojemność
wewnętrzna cewki indukcyjnej Llf zwięk¬
szająca się w miarę zwiększania jej liczby
zwojów, zmniejsza wypadkową indukcyj-
ność cewki. W danym filtrze można jednak
przypuścić, że obie pojemności wewnętrz¬
ne cewek i pojemność siatka-katoda są zni¬
kome w porównaniu z pojemlnością C1f a
więc filtr działa niezależnie od skądinąd
(szkodliwej pojemności wewnętrznej ce¬
wek, i

F) Obwód wyjściowy 2 ogniwa filtro¬
wego w myśl wynalazku posiada bardzo
duże tłumienie po obu stronach widma czę¬
stotliwości. Na fig. 6 wykreślone jest sym¬
bolicznie tłumienie P w funkcji częstotli¬
wości, który to wykres wskazuje, że idzi^ki
bairdzo dobrym właściwościom tłumiącym
filtru niniejszego, filtr ten nadaje się bar¬
dzo ddbrze w układzie filtnu widmowego*

Linje przerywane na wykresach uwi¬
docznionych na fig. 2 i 3 dają pojęcia o
zależności oporności pozornej od często¬
tliwości. Linjami zaś pełnemi, przebiegają-
cemi pomiędzy częstotliwościami granicz-
melmi flf /2, dznatoono na oibu tych wykre¬
sach jedynie realne wartości oporności (o-
porności omowe).

Aby filtr był symetryczny, kondensator
C2 połączony szeregowo z cewfcą indukćyj^;
ną L2 (fig. 1) można zastąpić dwoma kott-f
demsatorami, z których każdy posiada po-
jemność (2 C2) i które Włączone są w ob¬
wód w sposób, wskazany na fig. 9, lecz
wtedy filtr posiada zrealizowanie odmienne.

Można rówłiież połączyć ze sobą pewną
liczbę ogniw filtrowych, w myśl Wynalaz¬
ku, zapomocą kaskadowego ich sprzężeiiia,
otrzymując układy obwodów, wskazane n&
fig. 7 i 8. Jeżeli diwa kondensatory zapo¬
mocą takiego sprzężenia kaskadowego
włączone są w obwód równolegle lub sze*
regowo, to wtedy kondensatory te można
oczywiście zastąpić jednym kondensato¬
rem, posiadającym połowę" ich pojemności'
lulb pojemność podwójną.

Oprócz powyźiszego zrealizowania fil-'
tru można wykonać jego odmianę, stosu¬
jąc w nim np. zamiaisti transformatora L19
L2 równoznaczny układ obwodów, wskaza¬
ny na fig. 10, lecz wtedy miuiSiżą być speł¬
nione rówmania:

Ix1 = Ł±- M

U} = U — M

M=k]/Y^L2
— 3 —



Fig. 11 przedstawia sposób szeregowe¬
go połączenia kilku filtrów o różnych wid¬
mach częstotliwości, gdzie połączenia sze¬
regowe uskuteczniane są (po tych stronach
ogniw, po których włączone są równolegle
pojemności Cx i gdzie charakterystyki,
wskazane na fig. 2, spadają po obu stro¬
nach właściwego im widma częstotliwości,
dzięki czemu każdy z filtrów połączonych
szeregowo stawia nieznaczny tylko opór
potbrtay 'dlrganiom, zawartym w granicach
widma częstotliwości innych filtrów.

Fig. 12 przedstawia pewną liczbę fil¬
trów połączonych ze sobą równolegle po
tych stronach, po których włączone są sze¬
regowe pojemności C2, dzięki czemu po¬
szczególne filtry stawiają, jak to wskazano
na fi|g. 3, duży oJpór pozortiy dnganiom, /róż¬
niącym się od drgań, zawartych w grani¬
cach widm częstotliwości, odpowiadają¬
cych tym filtrom.

Zastrzeżenia patentowe.

. 1. Filtr widmowy, nadający się szcze¬
gólnie do telefonji i telegrafji wielokrotnej
i składający się z jednego lub kilku ogniw
połączonych ze sobą szeregowo, znamien¬
ny tern, że każde ogniwo filtru składa się
z dwóch, sprzężonych ze sobą cewek in¬
dukcyjnych (L19 L2), z pojemności (CJ,
włączonej równolegle do jednej z tych ce¬
wek (Lx) i z pojemności {CJ, połączonej
szeregowo z drugą cewką (L2), które to in-
diukcyjności, pojemności £ współczynnik
sprzężenia (k) obu cewek są tak dobrane,
vz ogniwo filtrowe jest niesymetryczne,
t j. jedna z dwóch jego charakterystyk
(chairafatiehrystyka weijściowa i wyjściowa)
opada po obu istronach widma częstotliwo¬
ści (fig. 2), druga natomiast charaktery¬
styka wzrasta po obu stronach wildma czę¬
stotliwości (fig. 3), przyczem jedna cha¬
rakterystyka (fig. 2) dąży do nieskończo¬
ności, a druga — do zera (fig. 3).

2. Filtr według zastrz. 1, znamienny

tern, że indukcyjności cewek, pojemności i
współczynnik sprzężenia (k) tych cewek są
tak dobrane, iż czynią zadość następują¬
cym wJzoirom:

n 1 1
2tcZx fv-l,

2% i{xli

Vh*-hh+tf

L. = A x h2-hh+tł
2 2ti hh(h-h)

c2 = -L- . h~h
2rcZ2 f{xf^

gdzie /1 i f2 są to częstotliwości graniczne,
a Zlf Z2 oporności pozorne obwodów filtru.

3. Filtr według zastrz, 1 i 2, znamien¬
ny tern, że składa się z diwóch lub większej
liczby ogniw o różnych widmach częstotli¬
wości, przyczem te obwody ogniw, których
charakterystyki opadają po obu istronach
wildma, są połączone szeregowo, natomiast
do obwodów ze wznosizącemi się charakte¬
rystykami (fig. 11) przyłączone są różne
oporności pozorne w postaci odbiorników.

4. Filtr według zastrz. 1 — 3f zna¬
mienny tern, że składa się z dwóch lub
większej liczby ogniw o różnych widmach
częstotliwości, przyczem te obwody ogniw,
których charakterystyki wzrastają po obu
stronach widma, isą połączone równolegle,
natomiast do obwodów z opadającemi cha¬
rakterystykami przyłączone są odbiorniki
o różnych opornościach pozornych.

Telefonaktiebolaget
L. M. Ericsison.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszewa.
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